

KYRJEK LUBELSKI

PISMO CODZIENNE.

Moratorium na czas nieograniczony

LONDYN, 18.6. (Tel. wł.) Dotychczasowy przebieg konferencji lozańskiej odpowiada całkowicie najlepszym przewidywanom. Stanowisko Anglii, określone przez ministra skarbu Chamberlaina, który wypowiedział się za całkowitem skreśleniem odszkodowań i długów wojennych, jest logicznym

następstwem t. zw. zasady Balfoura, według której Anglia otrzymuje tytułem spłaty odszkodowań i długów wojennych sumę równą tej, którą wypłaca Stanom Zjednoczonym. Jasne więc jest, że całkowite skreślenie zobowiązań obu kategorii nie wpłynie zupełnie na pozycję finansową

Anglii. Całkowite skreślenie dotknie w pierwszym rzędzie Francję, w drugim Stany Zjednoczone, dlatego zrozumiałem staje się stanowisko premiera Francji, Herriota, który przeciwstawił się całkowitemu zwolnieniu Niemiec od wszelkich zobowiązań. Wobec obaw angielskich o konkurencję handlową Niemiec na przykład zwolnienia ich ze wszelkich spłat można się spodziewać, że mimo teretycznego oświadczenia Chamberlaina w Lozannie Anglia poprze politykę, określoną przez Herriota.

Na tutejszej giełdzie zwyżka pożyczek europejskich trwała dziś w dalszym ciągu dzięki wiadomościom z Lozanny, które uważane są za pomyślne. Szczególnie zaś szczęśliwy pomysł moratorium na czas nieograniczony, a właściwie do czasu ostatecznego załatwienia sprawy odszkodowań, co ogólnie uważa się tu za zapowiedź, że rozwiązanie sprawy, możliwe do przyjęcia przez wszystkie strony zainteresowane, będzie wcześniej czy później analogiczne.

Pierwszy w Polsce Międzynarodowy Wielki Meeting Lotniczy

z udziałem 34 samolotów krajowych i zagranicznych

Jak już donosiliśmy, wczoraj rozpoczął się pierwszy w Polsce wielki Międzynarodowy Meeting Lotniczy.

Zagranicznych samolotów przybyło tylko sześć: trzy samoloty czeskie, w tym jeden komunikacyjny, pozostałe turystyczne (piloci Hruszka, Balik i Dupal), dwa jugosłowiańskie turystyczne (piloci Michajłowicz i Jaklicz) i jeden turystyczny belgijski (pilot Enthoven). Największą ilość kilometrów w grupie zagranicznej przebył belg Entgooven, lecąc z Antwerpii przez Amsterdam, Hamburg, Kopenhagę, Berlin, Pragę i Wiedeń. On też prawdopodobnie zajmie pierwszą miejscę w punktacji zlotu gwiazdowego.

Zapowiedziany zawodnik węgierski nie przyjeżdż, gdyż zdarzył mu się wypadek lotniczy w Szwecji, jeden jugosłowiańskich zawrócił w Gorniovcach, zaś piloci z klubów Zagrzebskiego wycofali się.

Z zawodników polskich przybyli: z Krakowa Sido na samolocie własnej konstrukcji, do 22, Chalupnik na „PZL 5”, por. Kłosiński na „RWD 4”, z Lwowa Chorzewski na „RWD 4”, z Lublina Szulcowski na „LRL 2”, Cieński, Szwecner na „Merrisonie”, kpt. Izycki na „RWD 4” i Skórzewski na „Mothoe”. Oprócz nich brali udział w zawodach lotniczy z Warszawy: Drzewiecki na „RWD 7”, Rogalski na „RWD 5” i Rychter na „JD 2”. Razem było więc 13 zawodników. Najdłuższy lot z polskich uczestników zlotu, wykonał Skórzewski, który przeleciał w ciągu dnia wczorajszego 2.400 kilometrów.

Wczoraj odbył się pokaz mody sportowej, konkurs balonowy oraz pokaz szybowcowy. W tym ostatnim udział wzięli pilot Grzeszycki na szybowcu „Lwów” oraz piloci Oleński i Ciastula. Popołudniu odbyły się wycieczki samolotów turystycznych, komunikacyjnych i myśliwskich w trójkacie zamkniętym. W

wycieczkach tych udział wzięli również w grupie komunikacyjnej piloci Rutkowski na 4 osobowym „PWS 24”, Skórzewski na 4 osobowym „PWS 24”, Tokarczyk na osobowym „Lankresie” i Widawski na 4 osobowym „sleepingu powietrznym”.

W grupie samolotów myśliwskich wzięli udział w wycieczce: asy polskiego lotnictwa: kapitan Bajan na „P VIII”, pułkownik Kossowski na „P VIII” i kapitan Orliński na „P XI”. Oni też wzięli udział w konkursach akrobacji indywidualnej.

W konkursach akrobacji zespołowej wystąpiły dwie trójki (wszystko samoloty „Avia”). Pierwsza trójka: kapitan Bajan, sierż. Medwecki i kapral Macek, druga trójka: maj. Pawlikowski, kapitan Morawski i kapitan Moemier.

Razem więc we wszystkich konkurencjach wzięli udział 34 samolotów krajowych i zagranicznych.

Projekt podziału Belgii znajduje wielu zwolenników

BRUKSELA, 19.6. (Tel. wł.) W parlamencie belgijskim został złożony wniosek w sprawie zmiany konstytucji, w celu stworzenia monarchii federalnej, w skład której wchodziłyby

dwie prowincje belgijskie Flandria i Walonia.

W związku z tym projektem, który posiada wśród sfer parlamentarnych wielu zwolenników, toczy się na łamach prasy ożywiona dyskusja.

Utworzenie monarchii federalnej nie naruszyłoby — według tego projektu — ani dynastji belgijskiej, ani też istniejącego parlamentaryzmu.

Największe zastrzeżenia budzi artykuł, który domaga się, ażeby Bruksela została stolicą Flandrii. Ponieważ jednak w Brukseli mieszka od 250.000 do 300.000 Walonów i niektóre przedmieścia jej, jak Ixelles mówią wyłącznie po francusku, Walonowie sprzeciwiają się temu żądaniu.

Kombatanci nie otrzymają premii
WASZYNGTON, 18.6. (Pat.) Senat odrzucił projekt ustawy, przewidujący wypłacenie premii b. uczestnikom wojny. Wiadomość o tem wywołała wśród tysięcy b. kombatantów, zebranych w sąsiedztwie gmachu senatu, wielkie wrażenie. Oświadczenie jednego z przywódców, iż b. kombatanci nie opuszczą Waszyngtonu, dopóki nie zostaną wypłacone im premie, przyjęte zostało butralnymi oklaskami.

Skazanie postą Zahajkiewicza

Przed kilku dniami sąd grodzki w Przemyślu rozpatrywał sprawę Władysława Zahajkiewicza, postą na Sejm, członka partji Undo. Zahajkiewicz oskarżony został o to, że 10 sierpnia 1930 roku wygłosił we wsi Makówka przemówienie antypaństwowe oraz, że 27 marca 1931 r. w czasie

zebrania Undo nie uczynił zadość wezwaniu władz admiralstajacyjnych i mimo rozwiązania wicew kontynuował swoje przemówienie oraz obraził przewodnika policji. Zahajkiewicz skazany został na dwa miesiące aresztu z art. 305 i 312 k. k. Skazany wniosł apelację.

W Chile stan obłężenia Rząd socjalistyczny obalony

LONDYN, 19.6. (Tel. wł.) Nowy rząd republiki Chile ogłosił w całym kraju stan obłężenia.

Wojska socjalistycznego dyktatoratu, które do wczoraj trzymały się na przedmieściach Santiago złożyły broń. Mały oddział żołnierzy liczący około

80-ciu ludzi uciekł w góry. Wśród zbłądów znajduje się również jeden z członków komunistycznego dyktatoratu.

Szef dawnego dyktatoratu, plk. Grove został wypuszczony na wolność pod warunkiem, że nie będzie brał czynnego udziału w akcji politycznej.

W chińskim kotle

LONDYN, 19.6. (Tel. wł.) W północnej Mandariji rozgorzały nowe walki między Chinczykami i japończykami.

Według doniesień japońskich Chinczycy stracili 100 tu zabitych, natomiast straty wojsk japońskich wynoszą 6 zabitych.

Na czele partyzantów chińskich stoi gen. Wangtiao, którego silne oddziały na szerokim froncie zapaściwały jednocześnie kilka miejscowości. Ataki, jak twierdzi komunikat japoński, zostały wszczęte od parta.

GIMNAZJUM ŻEŃSKIE W. ARCISZOWEJ

w LUBLINIE, ul. Radziwiłłowska 3

Egzamina wstępne do kl. I — VII odbęda się dn. 20—23 czerwca. Uwzględnia się cofnięcie zwrotu części opłat szkolnych przez instytucje państwowe i samorządowe za daleki, uczęszczające do kl. I—ej. 500

DYREKCYJA GIMNAZJUM M. SOBOLEWSKIEJ

w LUBLINIE, ul. 1-go Maja 10

zawiadamia, że egzamina wstępne do kl. I — VII odbęda się dn. 20, 21 i 22 czerwca.

Uwzględnia się cofnięcie zwrotu części opłat szkolnych przez instytucje rządowe za dzieci I—ej kl. 566

Dyrekcja gimnazjum żeńskiego matematycznego — przyrodniczego W. KUNICKIEGO w Lublinie, ul. Narutowicza № 32.

zawiadamia, że egzamina wstępne do wszystkich klas rozpoczną się dnia 21 czerwca o godz. 8 rano. Podania przyjmuje i bliższych informacji udziela kancelarja gimnazjum codziennie z wyjątkiem świąt od godziny 9—ej do 2—ej. 950

Gimnazjum żeńskie BELENY CZARNIECKIEJ

w Lublinie, Bernardyńska 18

EGZAMINA WSTĘPNE do wszystkich klas rozpoczną się dnia 20-go czerwca t. r. o godz. 8 rano. Uwzględnia się cofnięcie zwrotu części opłat szkolnych przez instytucje rządowe za dzieci I—ej kl. 964

Okrety niemieckie w Gdańsku

BERLIN, 18.6. (Tel. wł.)

Niektóre pisma nacjonalistyczne przyniosły z Gdańska wiadomość, jakoby rząd niemiecki zawiadomił swego czasu poselstwo polskie w Berlinie o wystąpieniu na wody gdańskie trzech statków niemieckich. Jak się nasz korespondent dowiadyuje ze źródeł miarodajnych, wiadomości te się odpowiadają prawdzie. Rząd niemiecki kroku takiego nie uczynił i poselstwo nie zawiadomił. Widocznie więc jest, że rząd niemiecki pragnąłby teraz w ten sposób zrehabilitować swe niecelne postępowanie wobec Polski.

EGZAMINY WSTĘPNE do GIMNAZJUM IM. VETTERÓW ZGROMADZENIA KUPCÓW W LUBLINIE, BERNARDYŃSKA № 14,

rozpoczną się 25-go czerwca 1932 r. o godz. 9. 1067

MYDŁO DO PRANIA
szczotki do zamiatania,
szorowania, ubrań i t. d.

ze swoich składów w Lublinie i oddziałach

LORELSKI SYNDYKAT ROLNICZY
SPÓŁNA AKCYJNA

Genewa i Lozanna

W tych dniach zagalone zostały w Genewie i Lozannie równocześnie dwie konferencje. Dla uczestników konferencji zgodność terminów nie zbyt dogodna, gdyż w jednej i w drugiej konferencji biorą udział jedni i ci sami przedstawiciele. Posiedzenia zorganizowane będą tak, by delegaci, którzy przybyli na konferencje lozańską mogli równocześnie poświęcić swą uwagę konferencji rozbrojeniowej w Genewie. Ośrodek zainteresowania przenosi się w ostatnich dniach z Genewy do Lozanny. W konferencji rozbrojeniowej nie położyła się obecnie wielkich nadziei. Opinia publiczna po obradach w ostatnim miesiącu dobrze uswiadamia sobie wszelkie trudności i przeszłości na jakie napotyka się na drodze do rozwiązania problemu rozbrojenia. Dziś dla każdego obserwatora jasnym jest — na co też wskazywała delegacja francuska od samego początku — konferencja rozbrojeniowa może zakończyć się powodzeniem dopiero wówczas, kiedy rozwiązane zostaną kwestje zasadnicze i kiedy postawione się, jakimi metodami rozbrojenia ma zostać przeprowadzone. Dokąd to nie nastąpi, powtarzać się będzie historia, która dla rokowań genewskich była tak charakterystyczna: z chwilą gdy tylko komisja główna lub któraś komisja techniczna przystąpi do jutra rzeczy, spotykają się z zasadniczą różnicą zdań poszczególnych delegacji i rokowania znajdują się na martwym punkcie.

Kwestja pozostaje, czy prace konferencji rozbrojeniowej mogą być wznowione. Trudno na to pytanie odpowiedzieć. Wielu polityków o tem wątpli. Wielkie nadzieje pokładane są w inicjatywie angielskiego premiera Mac Donalda. Tak jak przed każdą konferencją, tak i obecnie w Genewie krąży różne pogłoski, m. in. ta, że Mac Donald zaproponuje, aby mocarstwa porozumiały się co do wstrzymania rozbrojenia na dzie się lat i zredukowania dotychczasowego stanu zbrojeń. Potwierdzają to wiadomości nadeszłe z Paryża. Jeśli porównamy nadzieje pokładane w konferencji pokojowej na samym jej początku, to plan Mac Donalda, gdyby został przyjęty oznaczałby właściwie fiasko trziesięcioletniej, z m u d n e j konferencji, chociaż w gruncie rzeczy i ten skromny wynik uważać należałoby w obecnym czasie, kiedy sytuacja w Europie jest tak niepożądaną za poważny krok naprzód. W tym wypadku zostalaby otwarta droga do dalszych rokowań w sprawie rozbrojenia w odpowiedniejszym czasie.

Jakiś wiek będzie wynik konferencji rozbrojeniowej, jednak Genewa przestała być ośrodkiem zainteresowania, a o c r y wszystkich skierowane są obecnie w stronę Lozany, gdzie właśnie zagajona została konferencja reparacyjna. Główną rolę na konferencji lozańskiej odgrywać będzie tym razem premier angielski Mac Donald. Po wyjeździe z Londynu odwiedził Paryż, gdzie odbył dłuższą konferencję z rządem francuskim a ostatnie dwa dni przed zagajeniem konferencji poświęcił rozmowom z rosą uczestników konferencji lozańkiej.

W skład delegacji angielskiej do konferencji lozańskiej wchodzi następujące osoby: Mac Donald, Neville Chamberlain, Sir John Simon, Runciman, Sir Her-

bert Samuel, Sir Hilton Young i Sir Samuel Hoare. Nazwiska te świadczą o tem, jak wielkie znaczenie przypisuje Anglja konferencji lozańskiej. Obok czolowych członków gabinetu angielskiego w skład delegacji wchodzi osoba, uważane powszechnie za doskonałych znawców kwestji reparacyjnej i długów wojennych.

Na czele delegacji francuskiej stoi premier Herriot, a obok niego członkami delegacji są: Germain Martin, minister skarbu, Julien Duran, minister przemysłu i handlu, Paganon, podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych i poseł Bonnet. Wszystkie te osoby odzwierciedla kierunek polityczny nowego gabinetu francuskiego.

Szczerem delegacji niemieckiej jest kanclerz von Papen, który jednak w Lozannie bawić będzie tylko kilka dni, wobec czego na czele delegacji stanie prawdopodobnie von Neurath, który będąc długoletnim przedstawicielem niemieckim w Anglii zdołał nawiązać stosunki z kołami londyńskimi. Dalej do delegacji niemieckiej należą: minister skarbu Kre, minister gospodarstwa Warnbold, dyrektor Banku Rzeszy dr. Luther, sekretarz stanu von Bülow i Trendelenburg.

Na czele delegacji włoskiej stoi minister skarbu Mościoni. Członkami delegacji są: Beneduce z Banku Wypłat Międzynarodowych w Bazylei, który w grudniu przewodniczył komisji badającej położenie gospodarcze Niemiec, dalej rzeczoznawca finansowy i gospodarczy rządu włoskiego Pirelli, oraz minister pełnomocny Musti. Minister spraw zagranicznych Grandi regularnie dojeżdżał będzie z Genewy do Lozany i przylatczyli się do delegacji.

Belgia wydelegowała na konferencje premiera i ministra skarbu Renkina, ministra spraw zagranicznych Paula Hymansa i ministra Fracou. Jako rzeczoznawcy w delegacji uczestniczą: Gutt, van Langenhoven, Georges Janson, Frere, Smeers Marx i de Radiques.

Czechosłowację reprezentują minister spraw zagranicznych dr. Benes, poseł pełnomocny w Paryżu dr. Osuski i gubernator banku narodowego dr. Pospiszil.

Na czele delegacji rumuńskiej stoi Titulescu, a członkami są: Zeucenaum, finansowy delegat Rumunii w Paryżu, Sagel Radulescu, szef sekcji ekonomicznej ministerstwa spraw zagranicznych. Expertami są: Revencanu i Christ z ministerstwa spraw zagranicznych.

Delegację polską prowadzi minister spraw zagranicznych Załęcki, delegację jugosławińską premier Marinkowicz a delegację grecką prowadzi ma Venizelos, którego przyjazd jednak ze względu zdrowotnych nie jest pewny. Już samie tylko nazwiska delegatów świadczą o tem, jak wielkie znaczenie przypisują poszczególne rządy konferencji lozańkiej. Nie ulega wątpliwości, że konferencja lozańska napotykać będzie na różne przeszkody, chociaż z drugiej strony trzeba stwierdzić, że już rokowania genewskie wytworzyły dla konferencji lozańskiej platformę, na której obrady mogłyby toczyć się pomyślnie, tembardziej, że już poprzednio wytyczono konkretne linje. Chodzi tylko o metody, jakimi rozwiązać należy kwestje reparacyjnej.

Ładność Lozany wielek okaza-

nie wita wszystkich uczestników konferencji. Ludność ta jest przekonana, że piękność jej miasta i całej okolicy przyczyni się w znacznym stopniu do tego, że

Matouska skazany na 6 lat więzienia

Jak donoszą dzienniki wiedeńskie, na piątkowej rozprawie w procesie Matouski przesłuchiwało z onę oskarżonego. Zznała ona, iż mat jej nigdy nie był pijakiem i nigdy nie chorował. Dalszą część zeznania poświęciła ona telepacie Leo, który rzekomo wywieral bardzo silny wpływ na jej męża. Na rozprawie popołudniowej eksperci wydadli opinie o stanie umysłowym Matouski, według której nie ulega wątpliwości, że Matouska jest symulantem. Wieczorem zapadł

HENRYK DOMIŃSKI

WIECZÓR

Przyczone słońce nad borem wsparte o wierzchołki drzew krwawem półkolem.

Pała zakwitłe wiosną obejmują zmierzchem dlonie rosami lkają łąki zielone.

Księżyc biały turysta przechodzi nieba ulica ku drewnianego kościoła wierzycom.

Gwiazdy odbite w stawie słuchają rechotu żab snujących dziwne melodie pośród przybrzeżnych traw.

Sadu kwiecista chusta strzeże miłosnych zwierzeń szeptańczych przez czyjeś usta.

Ramiona krzyża na wiejskim rozdrożu błogosławią ziemi uśpionej — wloką się chwile modlitwy długiej — nieskończonej.

Lublin, w. meju 1932.

Podpisanie paktu o nieagresji przez Polskę, Francję i Sowiety

W kołach politycznych stolicy rozszedł się pogłoski, jakoby w najbliższych dniach miało nastąpić podpisanie polsko-sowieckiego paktu o nieagresji. Do Warszawy ma przybyć w tym celu urzędnik komisariatu dla spraw zagranicznych, Komonolankow. Rokowania w sprawie podpisania paktu o nieagresji, parafowanego w swoim czasie w Moskwie dobiegły już całkowite końca i sprawa jest już tylko zwykłą formalnością. **Niezwołocznie po podpisaniu paktu w Warszawie ma nastąpić podpisanie paktu o nieagresji między Francją a Sowietai. Co do paktu sowiec ko rumuński sprawa uległa pewnej zwłoczce.**

W ostatnich danych pojawiły się fałszywe pogłoski, jakoby rząd polski zarządził od Rumunii podpisanie tego paktu w

obradę prowadzone będą spokojnie i że konferencja zakończona zostanie pomyślnymi rezultatami, których — życzy sobie cały świat.

Dr. N. Z.

wyrok, mocą którego Matouskę skazano na 6 lat więzienia.

Okólnik Ministerstwa Skarbu w sprawie ograniczenia egzekucji podatku obrotowego

W wyniku starań organizacyj kupieckich Ministerstwo Skarbu wydało, wzorem lat ubiegłych, okólnik, upoważniający naczelni-

ków urzędów skarbowych do prowizorycznego zbadania odwołań w trybie przypisany — ograniczenia tymczasowego egzekucji. Okólnik podaje do wiadomości, że poczynione przez Ministerstwo Skarbu spostrzeżenia wskazują, iż przy rozpatrywaniu odwołań przeciw wymiarowi podatku przemysłowego od obrotu nie są przez władze wymiarowe przestrzegane terminy, wymienione w art. 88 i 89 ustawy o państwowym podatku przemysłowym z dnia 15 lipca 1925. W ten sposób szereg odwołań zostaje definitywnie zatwierdzonych ze znacznem opóźnieniem, co staje się przyczyną nadmiernego wzrostu zaległości podatkowych.

W związku z tem, Ministerstwo Skarbu zarządza:

1) przy rozpatrywaniu odwołań od wymiarów podatku przemysłowego od obrotu za rok 1931 należy bezwzględnie przestrzegać terminów, przewidzianych w ustawie o podatku przemysłowym. W pierwszej kolejności winny być rozpatrzone odwołania, zawierające konkretne zarzuty oraz poparte księgamii handlowymi, z piskami i t.p., przyczem podniesione zarzuty winny być w poszczególnym wypadku zbadane, a wynik badania winien, należąc wyraz zarówno w uchwale Komisji Odwoławczej (Izby Skarbowej), jak i we wniosku Komisji Szacunkowej (Urzędu Skarbowego).

2) Przy rozpatrywaniu odwołań należy zwrócić szczególną uwagę na wypadki ustalenia obrotu w kwocie wyższej niż za lata ubiegłe. Ustalenie obrotu w kwocie wyższej winno być w każdym poszczególnym wypadku należyście uzasadnione.

Licząc się tem, że przy wymiarze podatku przemysłowego od obrotu za rok 1931 mogły zajść omyłki zarówno co do wysokości obrotów, jak i zastosowania niewłaściwych stawek podatkowych. Ministerstwo Skarbu zarządza prowizoryczne ograniczenie egzekucji podatku do kwot proponowanych we wnioskach na udłota nie. Powyższe ograniczenie egzekucji podatku może nastąpić tylko, jako skutek odwołań, zawierających konkretne zarzuty, tudzież odwołań wniesionych w wypadku nieuzasadnionej wyższości obrotu za rok 1931 w porównaniu do roku poprzedniego. Równocześnie z ograniczeniem egzekucji podatku za rok 1931 należy dla przedsiębiorstw, opłacających zaliczki na podatek za rok 1932 na podstawie obrotów z roku 1931 odpowiednio ograniczyć wysokość zaliczek, stosując stawki podatkowe, obowiązujące na rok 1932.

Odstąpienie pomnika pła. Houga

Odstąpienie pomnika pła. Houga, przyjaciela Polski i b. prezydenta Stanów Zjednoczonych Wilson, odbędzie się w dniu 2

Zaległości opłat socjalnych

Kasy chorych miały w końcu 1930 r. 100 milj. zł. zaległości, których ściąganie było niemożliwe, wobec likwidacji wielu zakładów pracy, bądź równo by się zbliżeniu zakładów pracy.

Z końcem r. z. łączna suma wszystkich zaległych opłat z tytułu ubezpieczeń społecznych wynosiła 300 milj. zł., wykazując tendencję do coraz większego wzrostu.

Odstąpienie pomnika pła. Houga

Odstąpienie pomnika pła. Houga, przyjaciela Polski i b. prezydenta Stanów Zjednoczonych Wilson, odbędzie się w dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

W dniu 2

Sprawy podatkowe i skarbowe

Podstawa decyzji komisji odwoławczej dla podatku obrotowego muszą być ujawnione w jej aktach

(Z orzeczeń N.T.A.)

Skarżący w zeznaniu o obrocie w roku 1927 wykazał 200.000 zł., wypełniając negatywnie rubryki dotyczące prowadzenia ksiąg handlowych.

Komisja Szacunkowa ustaliła obrót 1.000.000 zł. Skarżący odwołał się do komisji odwoławczej, wyjaśniając, że nie mógł osiągnąć takiego obrotu, gdyż zakupił towary za sumę około 400.000 zł., z czego znaczna część pozostała niesprzedana, oraz, że obrót w roku 1928 był ustalony na 200.000 zł., a w 1926 r. na 400.000 zł.

Komisja odwoławcza nie uwzględniła odwołania i decyzja ta stała się przedmiotem skargi do Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

Trybunał rozważył, co następuje: W tych wypadkach, gdy władze nie rozporządzają danymi, wystarczającymi do zupełnego obliczenia obrotu, są one uprawnione do ustalenia obrotu za pomocą szacunku, posiadając się zbranym materiałem i własną znajomością stosunków przedsiębiorstwa. Ustalenie takie, dokonane w prawidłowym trybie postępowania, nie ulega co do wysokości rozpoznaniu Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

Wyjątek od tej zasady zachodzi tylko w wypadku oczywistej dowolności.

W konkretnej sprawie, jak to wynika z akt, płatnik zeznał wysokość obrotu w sumie 200.000 zł., komisja szacunkowa ustaliła ten obrót na 1.000.000 zł., a władza odwoławcza odwołanie odrzuciła. Aczkolwiek komisja odwoławcza w myśl art. 9 ustawy z 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku przemysłowym p. z. 550 D. Ust. przy rozstrzygnięciu odwołań nie jest związana ani uchwałą i instancji, ani wnioskiem przewodniczącego komisji szacunkowej i może zatwierdzić, lub zmienić zaskarżone orzeczenie, to jednak uczynić to może nie inaczej, jak tylko w zależności od stanu faktycznego i prawnego sprawy, stan zaś, na którym opiera się decyzja komisji odwoławczej, winien być ujawniony w aktach.

Akta administracyjne w danej sprawie wymogowi temu zadość nie czynią, a komisja odwoławcza nie wskazała żadnych faktów

poza ujawnionymi w aktach, na których decyzje swą opiera.

Powyższy brak uniemożliwia Trybunałowi zbadanie legalności zaskarżonego orzeczenia w kierunku, czy granice swobodnego uznania, ustanowione przez ustawę o państwowym podatku przemysłowym nie zostały przez władzę pożąwaną przekroczone.

Z powyższych względów Trybunał uchylił zaskarżone orzeczenie z powodu wadliwości postępowania.

(Wyrok N.T.A. z 20-go maja 1932 r. L. Rej. 1928/20.)

Orzeczenie Sądu Najwyższego

Istnieje wyrok Sądu Najwyższego, postępujący niezwykle doniosłe znaczenie dla polskiego rzemiosła. Wyrok ten pochodzi z dnia 16 października 1931 r. i mówi, że zgodnie z ustawą w przedmiocie zatrudnienia pracowników młodocianych i kobiet, oraz zgodnie z postanowieniem ustawy przemysłowej, nie należy traktować uczniów przemysłowych jako młodocianych pracowników przy ustalaniu obowiązku przedsiębiorcy wykupu świadectwa za przemysłowego.

Umowa bowiem o naukę, w myśl motywów omawianego wyroku, jest zawierana przez strony w interesie uczniów i dla obrony fachowości przemysłu, a nie w interesie przemysłowca i jego korzyści materialnych. Uznanie uczniów za pracowników podnosi koszty świadectw przemysłowych, a w rezultacie powodowałoby niechęć przemysłowców i rzemieślników do przyjmowania uczniów, co miałoby ten ujemny skutek, że uderzałoby w intencje ustawy wykształcenia fachowych pracowników.

Whrew postanowieniem powyższego wyroku, władze fiskalne w dalszym ciągu zaliczają uczniów rzemieślniczych do wykupywania świadectw przemysłowych wyższej kategorii.

W związku z tem Rada Izby Rzemieślniczych R. P. wystąpiła do Ministerstwa Przemysłu i Handlu z memorjałem, prosząc we wniosku końcowym, aby Ministerstwo Przemysłu i Handlu wyjaśniło władzom podatkowym konieczność respektowania omdwionego wyżej wyroku Sądu Najwyższego.

Otwarcie Wystawy Koni w Lublinie

Wczoraj o godz. 11 tj w południe nastąpiło otwarcie wielkiej wystawy koni, zorganizowanej przez Związek Hodowców Lubelskiego Konia Szlachetnego.

Tegoroczna wystawa koni wygląda imponująco, zarówno pod względem liczebności materiału wystawowego, jak też i pod względem doboru i jakości. Miło kryzysu i bardzo ciężkich warunków, w jakich znajduje się obecnie rolnictwo, właściciele ziemi, jak też i Związek Hodowców Konia Szlachetnego, w całej rozciągłości docenili znaczenie wystawy dla ożywienia życia gospodarczego, zwiększenia transakcji handlowych i przez jej zorganizowanie przyczynili się

do ulżenia ciężkiej doli rolnika. Wystawę urządzono na wielkim placu w kształcie kwadratu, wzdłuż którego zainstalowane są wzorowe stoiska dla koni. Każdy zespół koni, pochodzący z jednego majątku, posiada oddzielne stoisko. Ogółem na wystawie znajduje się 412 koni, z których 390 zgłoszonych jest do konkursu, reszta stała poza konkursem.

W wystawie są konie z 62 majątków województwa lubelskiego.

O wielkiej wartości i jakości koni świadczą chociażby to, że wielka ilość koni otrzymała nagrody na które ogółem została przeznaczona suma 12.300 zł.

należy sądzić, że wszystkie konie remontowe zostaną zakupione przez wojewską komisję remontową. Ceny koni są mniej więcej te same które były w ubiegłym roku. Poza tem w pierwszym dniu wystawy Zarząd Stadnin Państwowych zakupił już trzy ogiery do stadnin państwowych.

Frekwencja zwiedzających wystawę jest duża.

Cała Wystawa zorganizowana jest wzorowo. Na czele wystawy stoi Komitet, w skład którego wchodzi pp. prezes Budny Antoni z Buchawy, Huskowski Stanisław z Czernięcina, Kalużyński Edward z Olszanki, Łoś hr. Witold z Piotrowic, Skolimowski Zygmunt z Surhowa.

W skład Komisji Sędziowskiej wchodzi: Czapski Hutten Józef z Poznania, Hay Stanisław z Biłki, Lecewicz płk. z Góry Kalwarii, Poklewski Kozłet Zdzisław z Janowa Lub., Pruski Witold inż. radca minister, Rabiński płk. z Warszawy, Rozwadowski płk. z Warszawy, Wystouch Karol major z Warszawy.

Otwarcia wystawy dokonał p. wojewoda B. Świdziński w obecności p. gen. Dobrodzieckiego przedstawicieli władz i reprezentantów organizacji gospodarczych, licznie przybyłego ziemiaństwa i miejscowej publiczności.

Wierzyciel w nowej ustawie egzekucyjnej

Projekt przepisów wykonawczych do t. zw. nowej ustawy egzekucyjnej wprowadza skomplikowaną procedurę dla dochodzenia swych praw przez wierzyciela.

Wierzyciel (magistrat, kasy chorych i wszelkie inne osoby uprawnione do egzekwowania w trybie administracyjnym), pragnący wyegzekwować należności, musi: skierować do urzędu skarbowego pismo o wszczęciu egzekucji, dołączyć tytuł wykonawczy wraz z odpisem, we wniosku podać sposób egzekucji, tytuł wykonawczy winien być zaopatrzony w poświadczanie wierzyciela, że po-

dług obowiązujących przepisów tytuł jest w drodze egzekucji wykonalny.

Poza tem wierzyciel ma być obciążony wszelkimi kosztami egzekucyjnymi nawet z tytułu nieskazitelnych pretensyj oraz kosztami egzekucyjnymi z tytułu zajęć dokonanych przez urząd skarbowy po zaplaceniu należności przez płatnika.

Z dotychczasowych wyników

ności jeszcze niepełnych. Czyli, że wpłacając w ciągu czerwca b. r. połowę należnego podatku spadkowego i od flarowizn płatnik wywiąże się całkowicie z należności podatkowych.

Bonifikaty będą przyznawane rolnikom wprawdzie także w następnym miesiącu, jednakże już w znacznie zmniejszonych rozmiarach, a mianowicie w okresie od dnia 1 lipca do dnia 30 września 1932 r. w wysokości 75 proc., zaś w okresie od dnia 1 października do dnia 31 grudnia 1932 r. w wysokości już tylko 50 proc. kwot wpłaconych na poczet zaległości kwot.

Dodać należy, że w okresie do dnia 31 grudnia 1932 r. nie są wcale pobierane kary za zwłokę od wspomnianych zaległości za cały czas od chwili powstania

Termin najkorzystniejszej spłaty zaległości państw. podatku przemysłowego, powstałych przed dniem 1 kwietnia 1931 r. minął już z dniem 31 maja b. r., jednakowoż w ciągu miesiąca czerwca i lipca przyznawane będą również bardzo wydadne ulgi w postaci bonifikat wynoszących 35% sum wpłaconych na poczet zaległości.

W okresie od dnia 1 sierpnia do dnia 31 sierpnia 1932 r. wysokość bonifikat ulegnie dalszemu obniżeniu do wysokości już tylko 25 proc., leży zatem w dobrze zrozumianym własnym interesie płatników, jak najwcześniejsze wykorzystanie udzielonych ulg, tembardziej, że od wpłacenia zaległości nie będą do końca sierpnia wcale pobierane kary za zwłokę za cały czas od chwili ich powstania.

Do uzyskania bonifikaty nie jest konieczne zaplaceniu od razu wszystkich zaległości podatkowych. Bonifkaty przyznawane są przy każdej wpłacie na poczet zaległości, bez względu na to, czy stanowi ona ich całość, czy też tylko część.

Należności bieżące niezapłacone we wskazanych terminach podlegają bezwzględnej egzekucji.

Z Lublina i okolicy

REPERTUAR WIDOWISKOWY

- KINO „CORSO”: „Złodziej miłości”.
- KINO „PALACE”: „Twoje pożądanie jest grzechem”.
- KINO „ADRJA”: „Cielu twój dłoń Madame” i „Tajemny Kurjer”.
- KINO „ITALJA”: „Niebezpieczna Kobieta” i „Scaramuscha”.
- KINO „GWIAZDA”: „Święty Antoni Padewski”.

KRONIKA

— Zebranie Komitetu Pomocy Młodzieży Akademickiej: Wydział wykonawczy lubelskiego komitetu wojewódzkiego pomocy młodzieży akademickiej podaje do wiadomości członków, że w dniu 23 czerwca b. r. godz. 12 w sali konferencyjnej urzędu wojewódzkiego (Plac Litewski) odbędzie się nadzwyczajne walne zebranie lubelskiego komitetu wojewódzkiego pomocy młodzieży akademickiej z następującym porządkiem dziennym: 1) zagajenie, 2) odczytanie protokołu z ostatniego W. Z., 3) zmiany statutowe, 4) wolne wnioski. 23

— Wielka zabawa w Milejowie n/Wieprzem. Ruchliwy oddział Ligi Morskiej i Kolonjalnej w Milejowie, urządza w d. 29 h. m. wielką zabawę połączoną z loterią fantową, na błoniach milejowskich. Program zabawy podamy w następnym numerze.

— Rekolacje dla akademików. Staraniem Stowarzyszenia Akademików w Lublinie odbędzie się dn. 28, 29 i 30 czerwca b. r. rekolacje zamknięte dla akademików w konwiktie księży studentów (za Uniwersytetem). Rekolacje prowadzić będzie k. Stoddil bowski T. J., rektor B. bolanum. Opłata za utrzymanie wyniesie dwa złote dziennie. Udziel ongi wzięć wszyscy studenci, którzy się zgłoszą do dn. 23 h. m. u kol. J. Sadownika lub J. Wiatkowskiego (Dóm. Akademi. tel. 12-11).

— Lubelska wojewódzka komisja wojewódzka w sprawie zapłaty za dotychczasowe kary za zwłokę zaległości podatkowych.

stwa odbędzie się w sali posiedzeń Kasy Przemysłowców, Krakowskie-Przedmieście Nr. 66 w poniedziałek dn. 20 b. m. o godzinie 20.

— Wystawa szkoły malarstwa. Od 19 do 30 czerwca br. odbędzie się roczna wystawa prac studentów wolnej szkoły malarstwa i rysunku im. L. Mebofferowej — przy ulicy Narutowicza 35, I p.

— Patronat przy szkole specjalnej, Niecała 6 zawiadamia, że walne zebranie patronatu odbędzie się dnia 30 czerwca b. r. o godzinie 7 wiecz.

Do litościwych serc

Znana ze swej samarytańskiej pracy w Lublinie siostra Marja opiekująca się od szeregu lat najsłabszą nędzą, której tak wiele w naszym mieście — apeluj: za naszym pośrednictwem do litościwych serc lublinian, by biogłód pod uwagę dzisiejsze ciężkie położenie biedaków nie szczędził ofiar i przyszył im z pomocą w jakiegokolwiek bądź postaci. Wszelkie ofiary, nawet najdrobniejsze, pozatem artykuły spożywcze, skórki od chleba, stare kartofle, kapusie itp. — składajcie do siostry Marji, w Dómu Zarobkowym, al. Dominikańska 1 (za Bramą Krakowską). Ułajmy doli nieszczęśliwych:

PROGRAM ADEMY WARSZAWY

- PNONIEDZIAŁEK 21.6
- 12.10 przedpł. prasy 12.45 ptyty.
- 13.35 ptyty. 15.10 ptyty. 15.40 ptyty.
- 16.35 komun. kat. ob. 16.40 pogodn. ke po francusku. 17.00 muzyka lekka. 18.00 ucyty. 18.20 mu yka lekka. 19.35 dziennik prasowy. 19.45 skrytka rolnicza. 20.00 fajerlon. 20.15 transmisja „Kwiat Honeji”.
- WTOREK 21.6
- 12.10 przedpł. prasy. 12.45 ptyty.
- 13.35 ptyty. 15.10 ptyty. 15.40 ptyty.
- 16.35 komun. kat. ob. 16.40 pogodn. ke po francusku. 17.00 muzyka lekka. 18.00 ucyty. 18.20 mu yka lekka. 19.35 dziennik prasowy. 19.45 skrytka rolnicza. 20.00 fajerlon. 20.15 transmisja „Kwiat Honeji”.

